
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Terça-feira, 07 de Outubro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0391

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de Licitação....................................................01

Gabinete do Prefeito
D E C R E T O Nº 212/2014

Estabelece os critérios para escolha de contemplados com
moradias populares para o Programa Minha Casa Minha
Vida, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de 
suas
atribuições legais e, considerando o art. 230, inciso III, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio
de Cianorte,
D E C R E T A
Art. 1º. A Secretaria Municipal de Bem Estar Social adotará os seguintes
critérios na escolha, dentre munícipes inscritos e/ou cadastrados, daqueles que 
serão
contemplados com moradias populares no Programa Habitacional Minha Casa 
Minha
Vida, desenvolvidos no Distrito de Vidigal, Município de Cianorte, respeitando-
-se o que
segue:
I. critérios nacionais:
a) famílias residentes em áreas de risco ou insalubres ou que tenham sido
desabrigadas;
b) famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar;
c) família de que façam parte pessoas com deficiência.
II. critérios locais:
a) famílias que recebam acompanhamento sócio assistencial;
b) famílias com filhos menores de 18 (dezoito) anos;
c) famílias que residam no Distrito de Vidigal, há mais de 5 (cinco) anos.
III. terão preferência em 15% (quinze por cento) das unidades habitacionais
do empreendimento, para atendimento a pessoa idosa com idade igual ou su-
perior a
60 (sessenta) anos, conforme disposto no inciso I do art. 38 Lei nº 10.741, de 
1 de
outubro de 2003, Estatuto do Idoso e suas alterações.
IV. serão reservadas 7 % (sete por cento) das unidades habitacionais, para
pessoas com deficiência ou famílias que façam parte pessoa com deficiência 
conforme
o CID (Classificação Internacional de Doenças) e a classificação da deficiência 
de
acordo com o Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004.
§ 1º. Não serão aceitas inscrições quando o beneficiário e/ou cônjuge tiver
imóvel no nome ou transferido até a presente data da publicação.
§ 2º. O processo seletivo nortear-se-á pelo objetivo de priorização ao

atendimento de candidatos que se enquadrem no maior número de critérios na-
cionais
e locais de seleção. O número de candidatos selecionados deverá corresponder à
quantidade de unidades habitacionais, acrescida de 30% (trinta por cento). As 
famílias
serão classificadas de acordo com a quantidade de critérios atribuídos ao grupo
familiar, devendo ser agrupadas conforme segue:
I. GRUPO I – representado por 75 % (setenta e cinco por cento) dos
candidatos que preencham 5 (cinco) ou 6 (seis) critérios entre os nacionais e 
locais; e,
II. GRUPO II – representado por 25 % (vinte e cinco por cento) dos
candidatos que preencham até 4 (quatro) critérios entre os nacionais e locais.
Art. 2º. É vedado utilizar critério que priorize o atendimento de interessados
inscritos em data anterior a 13 de abril de 2009, bem como a utilização de cri-
térios
ligados a categorias profissionais ou a orientações políticas partidárias.
Art. 3º. Na hipótese de não serem preenchidas as vagas para as famílias do
Distrito de Vidigal, as mesmas serão preenchidas entre famílias das demais lo-
calidades
do Município de Cianorte, que preencham as condições deste Decreto.
Art. 4º. É obrigatória a inclusão no processo de seleção das manifestações de
interesse coletadas pela Caixa Econômica Federal.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto
56/2014.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 02/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 389/13, homologado em 
07/01/2014
Valor Homologado: R$ 810.635,00 (oitocentos e dez mil e seiscentos e trinta e 
cinco reais).
Objeto: aquisição de combustíveis para Secretarias e demais órgãos públicos do 
Município de Cianorte.

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0391             Terça-feira, 07 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
Empresa: Alternativo Auto Postos Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 01/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 389/13, homologado em 
07/01/2014
Valor Homologado: R$ 2.023.880,00 (dois milhões e vinte e três mil e oitocen-
tos e oitenta reais).
Objeto: aquisição de combustíveis para Secretarias e demais órgãos públicos do 
Município de Cianorte.
Empresa: Spagolla & B. Silva Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 96/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 65/14, homologado em 07/04/2014.
Valor Homologado: R$ 83.398,10 (oitenta e três mil e trezentos e noventa e oito 
reais e dez centavos).
Objeto: Aquisição de material elétrico e de iluminação
Empresa: Vioto Rocha & Cia Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 97/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 65/14, homologado em 07/04/2014.
Valor Homologado: R$ 14.990,90 (quatorze mil e novecentos e noventa reais e 
noventa centavos).
Objeto: Aquisição de material elétrico e de iluminação
Empresa: Roeng Comercio De Materiais Eletricos Eireli Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

3 240.500 Gasolina Comum R$ 2,99 R$ 719.095,00 Ale Sat distr. 

4 46.000 Etanol (Álcool Hidratado) R$ 1,99 R$ 91.540,00 ciapetro 

 
 

 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 56.000 Óleo diesel S10 R$ 2,52 R$ 141.120,00 Ciapetro 

2 778.000 Óleo diesel S500. R$ 2,42 R$ 1.882.760,00 ciapetro 

 

 
 
   

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

4 6 FITA ISOLANTE 20M 1003  2,15 12,90 Sica 

29 2 
DISJUNTOR TRPOLAR 200/250 AJUSTE 

TÉRMICO  169,70 339,40 Sica 

32 8 ARMAÇÃO GALVANIZADA 1X1 PESADA  5,45 43,60 Roma 

33 8 ALÇA REFORMADA P/ CABO 2/0 AWG  4,60 36,80 Roma 

34 24 
CONECTOR PERFURANTE GRANDE 

120/120 MM2  6,90 165,60 Niled 

41 2 
BARRAMENTO 210 A 3 /4X 3/16 (0,8 

KG/M) 19X5 MM  35,40 70,80 Nelmetais 

46 850 CABO PP 2X2,5 MM  1,94 1.649,00 Sil 

47 2.800 PV DULTO 2° POL. CORRUGADA  1,44 4.032,00 Tucano 

48 2.800 CABO 10 MM 1 KV FLEXIVEL  2,95 8.260,00 Conducap 

50 20 CAIXA CN PH C/ LENTE POLICARBONATO  120,40 2.408,00 Taf 

51 20 CAIXA AN POLICARBONATO  26,00 520,00 Taf 

56 2.800 CABO 35MM FLEXIVEL 1 KV  9,70 27.160,00 Cablena 

57 3.150 CABO 25MM FLEXIVEL 1 KV  7,10 22.365,00 Cablena 

62 15 CHAVE CONTACTORA 105 a  389,00 5.835,00 Lukma 

63 4.200 PV DULTO 3" CORRUGADO  2,50 10.500,00 Tucano 
 

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 98/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 65/14, homologado em 07/04/2014.
Valor Homologado: R$ 51.677,70 (cinquenta e um mil e seiscentos e setenta e 
sete reais e setenta centavos).
Objeto: Aquisição de material elétrico e de iluminação
Empresa: Amauri Vicente Dos Anjos Junior Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
   

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

3 12 FECHO P/ FITA FUSIMEC  0,25 3,00 Jandrigues 

8 8 FITA AUTO FUSÃO 10M   8,71 69,68 Fame 

21 6 CAIXA DE ALVENARIA 50X50 C/ TAMPA  155,00 930,00 Incopostes 

27 8 
TERMINAL DE COMPRESSÃO 95 MM2 

COBRE TM-95  2,44 19,52 Conimel 

35 8 
ABRAÇADEIRA NYLON 300/4,8 MM PT 

PCT C/ 100-8868  8,75 70,00 Alumbra 

43 350 LÂMPADA VAPOR SODIO 250 W  16,20 5.670,00 Demape 

45 10 

LÂMPADA VAPOR METALICO DE 2000W; 
C/ FLUXO LUMINOSO -21000  

LM; EFICIÊNCIA LUMINOSA 107 LM/W - 
TENSÃO 220V  

288,00 2.880,00 Philips 

54 300 CONECTOR TCM - 10MM  1,60 480,00 Conimel 

59 20 CHAVE CONTACTORA 25 a   48,00 960,00 Alumbra 

60 25 CHAVE CONTACTORA 32 a  57,78 1.444,50 Alumbra 

61 18 CHAVE CONTACTORA 50 a  136,90 2.464,20 Alumbra 
 

 
 
   

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 2 
AUTO TRANSFORMADOR 380/220V  75 KVA 

C/ CAIXA  3.749,00 7.498,00 Ghr 

2 24 FITA  FUSIMEC AÇO INOX LISA 0,65X19MM  0,74 17,76 Eletrospel 

5 2 
FITA DE ALERTA P/SINAL. PERIGO A.T 

DUTOFLEX ( RL C/100M)  2,70 5,40 Cimflex 

6 2 LUVA GALVANIZADA ELETROLITICA 4" 10,00 20,00 Carbinox 

7 2 LUVA PVC 4"  2,81 5,62 Ecoplast 

9 290 CABO RIGIDO COBRE 1KV 95MM PT  27,50 7.975,00 Nambei 

10 24 CONECTOR SPLIT BOLT 95 MM2 PF-95  3,55 85,20 Conimel 

12 20 TERMINAL DE PRESSÃO 25 MM2 TA-25  1,35 27,00 Betel 

13 10 
CONECTOR P/ HASTE TERRA PADRÃO 

COPEL  1,80 18,00 Betel 

14 40 
CABO COBREADO NU NORMATIZADO 

NBR15751 25MM  4,50 180,00 Intelli 

15 2 
ABRAÇADEIRA NYLON 380/4,8 MM  PT PCT 

C/100-8869  14,95 29,90 Alumbra 

16 16 PLACA DE CONCRETO 1000 MM AT  30,70 491,20 Engeposte 

17 4 
POSTE DE CONCRETO TPO B- 600/10,5 

MTS  616,00 2.464,00 Engeposte 

18 2 
POSTE DE CONCRETO TPO B- 300/10,5 

MTS  485,00 970,00 Engeposte 

19 100 DUTOFLEX 4" 110 MM EXTERNO  3,60 360,00 Cimflex 

20 10 BUCHA P/ ELETRODUTO 4" 3,20 32,00 Cimflex 

22 8 
SUPORTE P/ CABO MEDIÇÃO COPEL POSTE 

SCK 95 KIT  36,60 292,80 Kit 

23 4 PORCA OLHAL GALV. 5/8   5,50 22,00 Romagnole 

24 4 SAPATILHA GALVANIZADA  1,14 4,56 Paratec 

25 4 
ALÇA PREFORMADA P/ ESTAI CORD. AÇO 

6MM  2,41 9,64 Maclean 

26 60 
CORDOALHA DE AÇO 6 MM ¼ POR KG (1 

KG= 5,4M)  1,92 115,20 Brascoa 

30 260 
CABO MULTIPLEX 4X70 MM 2/0 AWG (0,96 

M/KG)  14,85 3.861,00 Cmr 

31 8 ROLDANA 76X79 DE PORCELANA  2,30 18,40 Id lima 

37 8 ARRUELA QUADRADA 3/38/18 MM  0,34 2,72 Paranavaí 
maquinas 

39 4 FIO DE AÇO COBREADO 6 AWG (7,6 M/KG)  33,00 132,00 Paratec 

44 5 

REATOR VAPOR METALICO 2000W 
EXTERNO; C/SELO INMETRO; SELO  
PROCEL; C/ CARCAÇA EM CHAPA 
GALVANIZADA; C/ ENROLAMENTO  

EM COBRE; 220V  

268,80 1.344,00 Sama 

49 150 

GLOBO DECORATIVO P/LUMINÁRIA TIPO 
REPUBLICANO P/ LÂMPADA DE 

 250W; C/ ADORNOS E DISCO DE FIXAÇÃO 
EM ALUMÍNIO FUNDIDO E  

PINTURA A PÓ  

84,50 12.675,00 Fibrometal 

52 60 CONDUITE ZINCADO LEVE 1°POL. - 3MTS  9,98 598,80 Carbinox 

53 150 CAIXA DE ALVENARIA  15,35 2.302,50 Engeposte 

58 2.300 CABO 16MM FLEXIVEL 1 KV  4,40 10.120,00 nambei 
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 99/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-



Órgão Oficial Nº 0391             Terça-feira, 07 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 65/14, homologado em 07/04/2014.
Valor Homologado: R$ 14.409,20 (quatorze mil e quatrocentos e nove reais e 
vinte centavos).
Objeto: Aquisição de material elétrico e de iluminação
Empresa: Eletrica Luz Comercial de Materiais Elétricos Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 100/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 78/14, homologado em 07/04/2014.
Valor Homologado: R$ 64.675,00 (sessenta e quatro mil e setecentos e setenta 
e cinco reais).
Objeto: Aquisição de Troféus e Medalhas para premiação nas competições reali-
zadas e apoiadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Empresa: A Tartari & Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2014
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 101/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 79/14, homologado em 09/04/2014.
Valor Homologado: R$ 96.125,00 (noventa e seis mil e cento e vinte e cinco 
reais).
Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de som e áudio
Empresa: P S Miras Som Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
   

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

11 12 HASTE TERRA ALTA CAMADA ½ X 2,40  12,85 154,20 Inteli 

28 2 CAIXA DE MEDIÇÃO TIPO GNE 200ª  230,00 460,00 Olipe 

36 8 PARAFUSO MAQUINA GALV. 300 MM 12" 4,90 39,20 Konesul 

38 2 CONECTOR CUNHA 20/16 ATERR  3,24 6,48 Inteli 

40 2 
CONECTOR CUNHA ATERRAMENTO FIO X 

HASTE  2,16 4,32 Inteli 

42 350 

REATOR VAPOR SODIO DE 250W 
INTERNO ALTO FATOR DE POTENCIA;  

SELO INMETRO; SELO PROCEL; C/ 
CARCAÇA EM CHAPA GALVANIZADA 

 A FOGO  

39,00 13.650,00 Jrc 

55 50 CURVA ZINCADA 1° POL.  1,90 95,00 zetone 
 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado (R$) 

Valor total 
(R$) Marca 

1 15 
TROFÉUS TAMANHO 1,60 MTS DE 

ALTURA (FIBRA PLÁSTICA) 585,00 8.775,00 vitoria 

2 20 
Troféus tamanho 1,00 mts (fibra 

plástica) 380,00 7.600,00 Vitoria 

3 20 
Troféus tamanho 0,80 cm (fibra 

Plástica) 325,00 6.500,00 Vitoria 

4 100 
TROFÉUS TAMANHO 40 CM DE 

ALTURA (FIBRA PLÁSTICA) 135,00 13.500,00 Vitoria 

5 100 

TROFÉUS PERSONALIZADOS COM 
BASE MADEIRA EM MDF, 18MM, NA 
COR MOGNO, TUBOS ACRÍLICOS E 

ALUMÍNIO, MEDINDO 40 CM DE 
ALTURA.  

133,00 13.300,00 Vitoria 

6 3.000 
MEDALHAS EM ACRÍLICO, 07X05CM, 

ADESIVOS COM IMPRESSÃO A LASER, 
VINIL 0,10 E CORDÃO 

5,00 15.000,00 vitoria 

 

 
 
 
   

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado (R$) Valor total (R$) 

1 90 

Locação de som com no mínimo 4 
caixas de 600 watts e no mínimo 3 

microfones pelo período máximo de 4 
horas, sendo necessário a presença de 

um técnico operador durante o 
período.  

495,00 44.550,00 

2 30 

Locação de áudio visual com telão de 
2x2 metros, sem estrutura, com no 

mínimo 4 caixas de som de 600 watts 
e no mínimo 03 microfones para o 

período máximo de 04 horas, sendo 
necessária a presença de um técnico 
operador de áudio visual durante o 

período. 

795,00 23.850,00 

3 70 
Divulgação com carro de som - preço 

hora 55,00 3.850,00 

4 10 

Locação de equipamentos de som 
para eventos acima de 1500 pessoas, 
sendo necessário a presença de um 
técnico operador durante o período. 

1.495,00 14.950,00 

5 15 

Locação de telão com estrutura de 
treliças com altura de até 05 metros, 
sendo necessário a presença de um 

técnico operador de áudio visual 
durante o período. 

595,00 8.925,00 

 

 
 
 
   

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado (R$) Valor total (R$) 

1 90 

Locação de som com no mínimo 4 
caixas de 600 watts e no mínimo 3 

microfones pelo período máximo de 4 
horas, sendo necessário a presença de 

um técnico operador durante o 
período.  

495,00 44.550,00 

2 30 

Locação de áudio visual com telão de 
2x2 metros, sem estrutura, com no 

mínimo 4 caixas de som de 600 watts 
e no mínimo 03 microfones para o 

período máximo de 04 horas, sendo 
necessária a presença de um técnico 
operador de áudio visual durante o 

período. 

795,00 23.850,00 

3 70 
Divulgação com carro de som - preço 

hora 55,00 3.850,00 

4 10 

Locação de equipamentos de som 
para eventos acima de 1500 pessoas, 
sendo necessário a presença de um 
técnico operador durante o período. 

1.495,00 14.950,00 

5 15 

Locação de telão com estrutura de 
treliças com altura de até 05 metros, 
sendo necessário a presença de um 

técnico operador de áudio visual 
durante o período. 

595,00 8.925,00 

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 102/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 80/14, homologado em 09/04/2014.
Valor Homologado: R$ 279.036,00 (duzentos e setenta e nove mil e trinta e seis 
reais).
Objeto: Aquisição de pneus e contratação de empresa para prestação de serviços 
de conserto de pneus para a frota de veículos do transporte escolar
Empresa: Bolanho Pneus Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 107/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 75/14, homologado em 10/04/2014.
Valor Homologado: R$ 178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais)
Objeto: Contratação de serviços de Funilaria veículos da Divisão de Tranportes 
da Secretaria de Educação
Empresa: C R Barbosa Funilaria Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 23/01/2015
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 16 
PNEU 175/70 R13 - Montado alinhado 

e balanceado. 140,00 2.240,00 Tigar/sigura 

2 16 
PNEU 165/70 R13 - Montado, Alinhado 

e Balanceado. 139,00 2.224,00 Tigar/sigura 

3 10 
PNEU 1100x22 com câmara e protetor. 

Montado, alinhado e balanceado. 1.120,00 11.200,00 Pirelli ct 65 
camara qbom 

4 88 
PNEU 1.000x20 com câmara e protetor. 

Montado, alinhado e balanceado.  939,00 82.632,00 Pirelli ct 65 
camara qbom 

5 12 
PNEU 1000x20 borrachudo com 

câmara e protetor. Montado, alinhado e 
balanceado. 

1.050,00 12.600,00 Pirelli ct 59 
camara qbom 

6 38 
PNEU 900x20 com câmara e protetor. 

Montado, alinhado e balanceado. 729,00 27.702,00 Pirelli ct 65 
camara qbom 

7 12 
PNEU 900x20 borrachudo com câmara 

e protetor. Montado, alinhado e 
balanceado. 

837,00 10.044,00 Pirelli rt 59 
camara qbom 

8 42 
PNEU 9/17,5. Montado, alinhado e 

balanceado. 507,00 21.294,00 Goodyear  

9 60 
PNEU 275/22,5 radial, montado, 

alinhado e balanceado. 1.080,00 64.800,00 Pireli 

10 40 
PNEU 185/R14 e 8 lonas, montado, 

alinhado e balanceado. 246,00 9.840,00 Michelin 

11 6 
PNEU 7,50 R 16 com câmara e 
protetor, montado, alinhado e 

balanceado. 
450,00 2.700,00 Goodyear 

12 6 
PNEU 295/80 R22,5 montado, 

alinhado e balanceado.  1.185,00 7.110,00 Dunlop 

13 850 
Prestação de Serviço de Conserto de 

Pneus, montado e balanceado. 29,00 24.650,00 --- 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

Lote 1 

1 20 
Serviço de Reparo de assoalho com solda de 

travessa de sustentação 
 

1.545,00 30.900,00 

2 11 Serviço De Solda Em Chassi De Onibus 1.776,00 19.536,00 

3 50 
Serviço de solda em banco de veículos - 

passageiros e motorista 49,00 2.450,00 

4 61 
Serviço de reparo de ponteira de pára-

choque em lata e fibra 388,00 23.668,00 

5 115 Serviço de reparo em banco de fibra 347,00 39.905,00 

6 14 
Serviço de reparo de painel frontal com 

funilaria e  pintura em onibus do 
transporte escolar 

1.643,00 23.002,00 

7 85 Serviço de pintura em roda de ônibus 99,00 8.415,00 

8 23 
Serviço de reforma de para-choque de 

ônibus 496,00 11.408,00 

9 11 
Serviço de pintura do teto interno com 

troca de luminária em ônibus do transporte 
escolar. 

1.296,00 14.256,00 

10 10 
Serviços de recuperação em caixa de 

bateria em fibra em ônibus do transporte 
escolar 

446,00 4.460,00 

 



Órgão Oficial Nº 0391             Terça-feira, 07 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

Lote 1 

1 20 
Serviço de Reparo de assoalho com solda de 

travessa de sustentação 
 

1.545,00 30.900,00 

2 11 Serviço De Solda Em Chassi De Onibus 1.776,00 19.536,00 

3 50 
Serviço de solda em banco de veículos - 

passageiros e motorista 49,00 2.450,00 

4 61 
Serviço de reparo de ponteira de pára-

choque em lata e fibra 388,00 23.668,00 

5 115 Serviço de reparo em banco de fibra 347,00 39.905,00 

6 14 
Serviço de reparo de painel frontal com 

funilaria e  pintura em onibus do 
transporte escolar 

1.643,00 23.002,00 

7 85 Serviço de pintura em roda de ônibus 99,00 8.415,00 

8 23 
Serviço de reforma de para-choque de 

ônibus 496,00 11.408,00 

9 11 
Serviço de pintura do teto interno com 

troca de luminária em ônibus do transporte 
escolar. 

1.296,00 14.256,00 

10 10 
Serviços de recuperação em caixa de 

bateria em fibra em ônibus do transporte 
escolar 

446,00 4.460,00 

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 108/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 75/14, homologado em 10/04/2014.
Valor Homologado: R$ 178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais)
Objeto: Contratação de serviços de Funilaria veículos da Divisão de Tranportes 
da Secretaria de Educação
Empresa: Luiz Carlos de Azevedo & Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 23/01/2015
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 269/2012 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CGC EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
Nº 274/2012.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, com sede à Avenida Goiás 1150, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 08.611.669/0001-21, neste ato representada pelo Sr. Gleison Gimenes 
Cicerelli, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.360.807-0 e do CPF nº 
759.807.119-53, residente e domiciliado em Cianorte.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execu-
ção por mais doze meses, tendo como término 03/09/2015.
Cláusula Segunda:
Reajusta-se o valor mensal de R$ 1.547,38 (um mil e quinhentos e quarenta e 
sete reais e trinta e oito centavos) para R$ 1.622,97 (um mil e seiscentos e vinte 
e dois reais e noventa e sete centavos) acrescentando ao contrato o valor de R$ 
19.475,64 (dezenove mil e quatrocentos e setenta e cinco reais e sessenta e qua-
tro centavos), desta forma o contrato passa a ter o valor total de R$ 118.424,20 
(cento e dezoito mil e quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte centavos), 
conforme tabela abaixo:

Cláusula Terceira:
Dotação Orçamentária:

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

Lote 2 

1 34 
Serviços de vedação de assoalho em ônibus 

do transporte escolar 1.192,00 40.528,00 

2 22 
Serviços de faixa lateral em ônibus do 

transporte escolar 1.290,00 28.380,00 

3 62 
Serviços de calafetar janelas em ônibus do 

transporte escolar 449,00 27.838,00 

4 35 
Serviços de reparo em suporte de para-
choque em ônibus do transporte escolar 299,00 10.465,00 

5 38 
Serviços de reparo em corrimão em ônibus 

do transporte escolar 249,00 9.462,00 

6 36 
Serviços de vedação do teto em ônibus do 

transporte escolar 599,01 21.564,36 

7 85 
Serviços de embuchamento de portas em 

ônibus do transporte escolar 348,00 29.580,00 

8 52 
Serviços de reparo em molduras dos faróis 

em ônibus do transporte escolar 195,82 10.182,64 

 

Cláusula Quarta:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de setembro de 2014.

Gleison Gimenes Cicerelli
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

CGC Equipamentos e Serviços Ltda
Contratada
Contratante          

 

 

 

Item Qtde Especificações Marca Valor 
Unitário  

Valor total 

3 12 
meses 

Serviço mensal de suporte técnico 
para UTM |--------| R$ 

1.622,97 
R$ 

19.475,64 
 
Cláusula Terceira: 
Dotação Orçamentária: 

090
2 

1
2 

36
1 

1
7 2 61 Manutenção das Escolas 

Municipais (Recur 
449052350

000 
110
2 

344
7 

090
2 

1
2 

36
1 

1
7 2 61 Manutenção das Escolas 

Municipais (Recur 
339039950

000 
110
2 

508
1 

 
 

 

 

Item Qtde Especificações Marca Valor 
Unitário  

Valor total 

3 12 
meses 

Serviço mensal de suporte técnico 
para UTM |--------| R$ 

1.622,97 
R$ 

19.475,64 
 
Cláusula Terceira: 
Dotação Orçamentária: 

090
2 

1
2 

36
1 

1
7 2 61 Manutenção das Escolas 

Municipais (Recur 
449052350

000 
110
2 

344
7 

090
2 

1
2 

36
1 

1
7 2 61 Manutenção das Escolas 

Municipais (Recur 
339039950

000 
110
2 

508
1 

 
 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


